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Çevirenin Önsözü

Bu kitapçıkta, Ordinaryüs Profesör Dr. Heinz Heim
soeth’ün, İstanbul Üniversitesi’nin çağrısı üze rine, 1954 
yılının Aralık ayında, İstanbul Edebiyat Fakültesinde 
Almanca olarak yaptığı beş konuşma nın Türkçe çevirisi 
sunulmaktadır.

Heinz Heimsoeth (18861975) günümüzün tanın mış 
düşünürlerindendir. İlkin, felsefe doktoru ve do çenti ol
duğu Marburg Üniversitesinde profesörlük yapmış; sonra 
Königsberg’te, daha sonra da on yıllar boyunca Köln’de 
ordinaryüs olarak çalışmıştır. 1956’da emekliye ayrıldıysa 
da uzun yıllar üniver sitedeki ders ve seminerlerini sürdür
müştür. Heim soeth, Amerika Birleşik Devletleri, İspanya, 
Fransa, Yugoslavya, Hindistan gibi yeryüzünün çeşitli 
ül kelerinde ders ve konferanslar vermiştir. Türkiye’ deki 
hocalığı, 1950 yılının yaz yarıyılından başlamak üzere İs
tanbul Edebiyat Fakültesinde konuk profe sör olarak ça
lıştığı iki yılı aşkın bir zamana rastlar. Heimsoeth, gerek 
Almanya’da gerekse Almanya dı şında, en çok felsefe tari
hini, Kant ve fenomenolojiyi ilgilendiren araştırmalarıyla 
tanınmıştır. Özel likle, felsefe tarihinin yaratıcı bir felsefe 
dalı olarak gelişmesinde değerli katkılarda bulunmuştur. 
Meta fizik, insan felsefesi ve ahlak alanına giren tarihsel 
derinleşmelerindeyse, Heimsoeth sağlam görüşlü sistema
tik bir düşünür kimliğiyle belirmektedir. Bir kısmı çeşitli 
dillere çevrilmiş bulunan yirmi do layındaki kitabın ve pek 
çok bilimsel incelemenin ya zarıdır. Burada anmadan ge
çemeyeceğimiz önemli kitaplarından bazıları: Batı Meta-
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Beşinci Konuşma
Yararcılık, Birlikte Yaşama ve Ahlakta 
Yaratıcılık

‘Science des moeurs’ün [töreler bilimi] açıklama biçimi, 
özel likle J. S. Mill’in On Utilitarianism (1863) adlı kita
bından beri, utilitarizm, ‘yararcılık’ deyimiyle adlandırılan 
anlayışa, ahlakın özü üzerindeki anlayı şa uygun gelmekte
dir. Utilitarizm de, 18. ve 19. yüz yıllardaki ahlak felsefesi
ne, en çok da Anglosakson ahlak felsefesine geniş ölçüde 
etkimiş olan bir görüştür. Utilitarizme göre topluma ya
rayan şey iyidir; oysa topluma zararlı olan şey, toplumun 
re fah düzenini bozan şey, bu çeşitten bütün eylemler ile 
eylem eğilimleri ‘kötü’dür. Ancak bu toplum için yarar
lı olma ilkesinin ne denli yetersiz olduğu ahlak üzerinde 
derinden düşünmüş olan filozoflarca sık sık gösterilmiş
tir. Varolan bir toplumun kendi çıkarı, kendi korunumu, 
sözde kendi refahı ola rak gerekli gözüyle baktığı, istediği 
ve özümsediği şey, ahlak bakımından düpedüz kötü ola
bilir. Bunu anlamak için, bugün bazı devlet biçimlerinde 
yürür lükte olan birtakım töreleri ve zorlayıcı düzenleri 
anımsamak yeter; bu gibi devletler gerçekte insa na yakış
mayan pek çok şeyi, aslında yalnızca üstün otoritelerine 
dayanarak tebaaya zorla iyi di ye benimsetmektedirler. Bir 
toplumun kendi yararı, kendi refahı deyince ne anladığı ve 
bunları gerçek leştirmek için başvurduğu araçlar, işte bü
tün bun lar, ahlak bakımından kuşku götürür bir şey ola
bilir, giderek apaçık kötü olabilir. ‘Toplumun’ da kendi 
başına ele alındığında, iyi ile kötünün ötesinde bir var lığı 
var mıdır? ‘Toplumun’ otorite baskısı altında, tek kişi, hiç 
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